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POÜTlKfll HlR£K
•£ >  A z u j á l la m t itk á r .  A hi­

vatalos lap vasárnapi száma közölle, 
hogy a király az igazságügyminiszter 
előterjesztésére dr. Vadász Lipól orsz. 
képviselőt az igazságügyminiszterium- 
hoz államtitkárrá kinevezte. Ily kine­
vezésről a koalíciós uralom idejében 
még álmodni sem lehetett. A koalíciós 
i r t  fetekezelieskedő, sötét szellemének 
tajtékzó hullámai a munkapárt liberaliz­
musának eiős szikláján teljesen meg­
törtek. A koalició r< akciós szellemének 
visszaüzé6e a munkapárti rezsimnek 
büszkesége és dicsősége. Az uj állam­
titkár kineveztetésénél r.em az volt az 
Irányadó, hogy iar. vallásu, sem az, 
hogy dacára annak, hogy izr. vallásu, 
hanem egyedül a tehetség és a jellem 
volt a döntő tényező. A fővárosi és 
vidéki koalíciós lapok egyrésze a kine­
vezést homokba dugott fejjel fogadta, 
mig a másik része szives szavakkal 
emlékezett meg a kinevezésről. A mun­
kapárt az uj államtitkárt élénk ovációk­
ban részesítene. Az uj államtitkár hi­
vatalát kedden foglalta el.

• ü *  A T is z a  la k o m a , Buda­
pestről jelentik: A  munkapárt elnök­
sége május 5-ére tudvalévőén országos 
lakomát készült rendezni Tisza István 
gróf tiszteletére és ünneplésére. Ezl a 
lakomát az első dátumról részint a 
külpolitikai helyzet feszültsége s a há­
borús készülődés miatt, részben azért, 
mert á rendezőség számítását a jelent­
kezők száma tetemesen felülhaladta, el 
Kellett halasztani. A bankettet már 
most május 24-én, szombaton fogják 
megtartani.

1913. május 16.
A parlamenttel szemben tanúsítót! 

viselkedését az ellenzék hibásan nevezi 
passzivitásnak. Ez ugyancsak nem pasz- 
szivilás. Passzivitás volt, hogy az ő 
múltjukból vegyünk példát — mikor a 
függetlenségi párt évtizedeken keresztül 
nem ment a delegációba. Ük akkor nem 
is jelöltették, nem is választatták meg 
magukat delegátusoknak. Kerületükben

is előzetesen bejelentenék, hogy ők nem 
ismerik el a delegáció1, nem lesznek 
tagjai s a polgárok ezen alapon válasz­
tották meg őket képviselőkké. S ők — 
mivel nem vállallak a delegációban 
tagságot —  nem is részesülhettek soha 
semmiféle napidijban.

Ámde ők most a parlamenttel szem­
ben egészen másképen viselkednek. 
Jelöltették, meg is válasz'allák magukat 
képviselőknek, megígérték válaszlóik­
nak, hogy komolyan és lelkiismeretesen 
részt vesznek a parlament tanácskozá­
saiban, részvételükről programot is ad­
tak, a munkájukért járó fizetést is föl­
vették és fölveszik s még sem vesznek 
részt az országgyűlés munkájában. Meg­
bízóik előzetes tudta és beleegyezése 
nélkül állanak a magyar parlamenttel 
szemben a negáció álláspontjára. Es e 
sokszoros vétségét azzal lélezik, hogy 
törvényhozásunk szuverénilásának ilyen 
negligálásával a magyar állam tekinté­
lyét segítik alászállilani egyéb ellensé­
geinkkel együtt.

Egyébiránt azért sem mondható el­
járásuk passzivitásnak, mert hiszen ők 
ismételten elmentek a Házba, ott sípo­
lással és tülköléssel meg akartak aka­
dályozni a tárgyalásokat. Máskor a vi­
tában is részt vettek, csakhogy nyom­
ban utána ismét eltávozlak onnan, ahol 
kötelességük lett volna becsületes mun­
kában részt venni. Hát az ilyen eljárást, 
amelyben sem elvhüség, sem követke­
zetesség nincsen — nem paszszivitás- 
nak szokás nevezni.

S erről a dologról mindennap úgy 
beszélnek, mintha csak laklikai kérdés 
lenne. Elismerik-e vagy el nem ismerik 
a magyar parlamentet? S részt vesz­
ne k-e becsületes munkával annak ta­
nácskozásaiban, vagy sem?

A képviselöház az ország fundamen­
tális intézménye, minden jogunk, sza­
badságunk, biztonságunk, jelenünk és 
jövőnk egyik intézményes fentarlója. S 
ők csak laklikai kérdésnek érzik és 
hiszik azt, hogy ezzel szemben a taga­
dás szellemét képviselik-e, vagy sem?

Pedig elsőrangú s nem taktikai, ha­
nem elvi kérdés az, vájjon a törvény­
hozók minő álláspontot foglalnak el a 
törvényhozással szemben?

R ájuk nézve meg épen sokszorosan 
fontos e  kérdés. Mert e ponton nincs 
kibúvás, e ponton szint kell vallaniok, 
e pon lló l függ jövünk s e pontot el 
nem kerü lhe tik . Részt vesznek-e a 
lörvényhozás rendes munkájában, vagy 
sem ?

E z a kérdés, melyre válaszolni 
muszáj.

Most úgy vannak ők, m in t az egyszeri 
beteg, akinek a mesebeli szellem vá­
lasztást engedett: választania kellett a 
jobbo ldali, vagy a baloldali —  gutaütés 
között.

F e lsü lt  önb izalom .
M integy 3 évvel ezelőtt a kalocsai 

érseki hatóság egy elvi jelentőségű 
határozatot hozott, a m elylyel k im on­
dotta azt, hogy a katholikus temetőkbe 
többé más felekezetbeli híveket te­
metni nem lehet.

Nehogy ebből esetleg az egyes 
hitfelckezetek között súrlódások támad­
janak s esetleg más hitfelekezetiiek 
elhalálozása esetén azok eltemetése 
nehézségekbe ü tközzék: a város p o l­
gármestere magához kérette az evan­
gélikus hitközség 3 tagját és ve lük 
tárgyalásokba bocsátkozván, fe lv ilágo ­
sította őket, a szükségesek fe lö l 
sőt megállapodás is jö tt létre arra 
nézve, hogy a „s ta tus-quo  an lenak* 
helyreállítása végett kérvényezni fog­
nak a hitközségek egyfelől a városi 
törvényhatósági bizottságnál, m ásfelől 
a kegyúri bizottságnál.

Azonban m i tö rté n t; ezek a kér­
vények a m ai napig sem érkeztek be, 
— hogy a törvényhatósági b izottság­
hoz benyújtandó kérvényükre úgy m int 
a több i hitfelekezetek is —  kü lön fe le­
kezeti temetőjükhöz a szükséges te rü ­
letet ingyen m egkaphatják.

E fe lvilágosítás daczára azonban 
az evangélikus hitközség hosszú időn  
át elm ulasztotta a kérvény beterjesz­
tését.

M ajd  később egy városi közgyűlés a l­
kalm ával közvetlen a közgyűlést meg­
előző napon a hősködők egyike a 
m egállapodástól eltérő kérelmet sze­
mélyesen bevitte a polgármesterhez,
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erőszakosan követelvén annak a köz- | 
gyűlés álta l leendő letárgyalását.

Hogy a polgármester e követelőd- 
zésnek a szabályokra való hivatkozás­
sal eleget nem tett, megkezdődött ez 
ügyben egy á ldatlan hajsza.

M ost m ár az evangélikus hivek 
türelm etlenebb s helyesebben beugrasz- 
to tt része élén a két hősködővel frontot 
csinált a város közönségével szemben 
és többé nem status-quo antet, de nem 
is külön felekezeti temelő létesítését 
kívánta, hanem egyszerűen egy közte­
mető felállítását, és büszkén verte a 
mellét, hogy megmutatja, m iszerint 
köztemető lesz, mert azt ők akarják, 
s ha ők akarják, hát annak létesülnie 
kell is.

A  város tanácsa időközben kérel­
met intézett az érseki hatósághoz, a 
mely meg is engedte, hogy m indaddig, 
m ig kü lön protestáns temető nem lé­
tesül, a protestánsok a katholikus kis- 
temetőbe temetkezhetnek.

A polgármester azonban tudatában j 
annak, hogy egyes családoknak ke- 1 
gyeletét ez az engedély még m ind ig  
nem elégíti ki, mert egyeseknek a ' 
nagytemetőben levő sírbo ltja ibó l a csa­
lád protestáns tagjai k i lettek zárva, 
kísérleteket tett arra, hogy az Érseket 
engedékenységre bírja.

Erre az Érseknek a m últ év jun ius  ha­
vában Zom borban való tartózkodása a l­
kalmas időpontnak mutatkozván, a po l­
gármester magához kérette egy b iza l­
mas értekezletre s megbeszélésre a 
protestáns hitfelekezetek kevésbé har- 
czias tag ja it nem a hősködőket, hanem 
olyanokat, a kikkel komolyan tárgyaln i 
lehet —  és velük a teendők tekinteté­
ben tárgyalásokba bocsátkozván, a 
követendő eljárás tekintetében meg is 
á llapodott és ennek alapján az Érsek­
kel érintkezésbe is lépett.

A  hősködő urakat a mellőztetés 
véglegesen fe lháborította, s e feletti 
haragjuknak kitörése vo lt egy a Bács- 
megyei Függetlenségben készségesen 
közölt epés czikk, a melynek iránya 
az volt, hogy nevezett urak most már 
végképen a polgárm ester „truczczára" 
megcsinálják a köztemetőt és megfogják 
m utatni azt, hogy a polgármester ő 
né lkü lük m it sem tehet.

U gyanily tenorban rohantak ki a 
nevezett urak a hitközségi ülésen is, 
sőt a másik ebből egy kis Ízelítővel 
szolgált a törvényhatósági közgyűlés­
nek is.

A  do log azonban máskép sü lt el, 
m in t a hogy ezt azok az urak kívánták.

A  polgárm ester nem ijedt meg a 
mum ustól, hanem szép csendesen fo ly ­
tatta megkezdett m unkáját és s ikerü lt 
w meggyőznie az érseki hatóságot a r­
ról, hogy a felekezeti békesség érde­
kében az adott engedélyt tágítania kell.

A  mi meg is történt, —  a m ennyi­
ben az érseki hatóság ennek alapján 
megengedte a következőket:

1. Ha valamely protestáns család­
nak van már a katholikus temetőben 
sírboltja, úgy abba családja tag ja it 
bárm ikor temetheti, továbbá

2. M éltánylást érdemlő okokból a 
s írbo lt tu la jdonos a családi sírboltba 
a rokonoknak ily  családi s írboltba való 
temetkezését is megengedheti, ha ahhoz 
a plébános előzetesen hozzájárul, vé­
gül

3. A kinek már megvett sírhelye 
van, az esetleg a protestánsok részére 
engedélyezendő külön temető létesülte 
és használatba vétele után is oda te- 
metkezhetik.

Az érseki hatóság ezen humánus 
rendelkezésével az esetleg hangoztat­
ható sérelmek, ha nem is gyökeresen, 
de mindenesetre orvosoltattak s m in t­
hogy a többi ezen engedélyek kere­
tébe nem tartozó protestánsok fele­
kezeti temetőjük létesültéig a kis te­
metőbe temetkezhetnek: e kérdés a 
legkedvezőbben oldatott meg.

Tehát békétlen és elégedetlen u ra k ! 
szükséges volt-e az Önök nagyhangú 
közreműködése? T udott-e  a po lgár- 
mester nélkü lük csinálni va lam it?  és 
tudnak-e az urak a polgármester nél­
kül csinálni va lam it?

A tú lzo tt önbizalom  úgy látszik fe l­
sült. —  Azt el lehet temetni az urak 
köztemetőjébe.

Az újvidéki repülöünnep.
Felejthetetlenül szép emlékkel szol­

gált pünkösd kettősünnepén Újvidék 
városa azoknak, a kik az ország min­
den részéből idezarándokoltak a repülő- 
ünnepre. Az utolsó nyolc-tiz napon az 
a veszedelem fenyegetett, hogy az idő­
járás kegyellenül elmossa néhány óra 
alatt ezer meg ezer embernek önzetlen, 
lelkes és végtelenül értékes munkáját. 
Ám az utolsó napokban derűsen mo­
solygott az égbolt Délmagyarország fö­
lött és idő ő ielsége kegyelmes, jóakaró 
arccal biztatta azokat eljövetelre, a kik 
még szeretni és élvezni tudják az embe­
riség közös ideális örömeit.

Napok óta ünnepi pompában volt 
Délmagyarország egyik legélénkebb vá­
rosa, Újvidék, A magyar aviatika ügyé­
nek lelkes harezosai Újvidék társadalmi 
életének kitűnőségeivel karöltve a pün­
kösdi ünnepeket választották arra, hogy 
országos érdeklődést felölelő nagysza­
bású repülőnapokkal dokumentálják 
aviatikánk lejlődőképességét, tetterejét. 
Mindenre kiterjedő gonddal készítették 
elő a versenynapok programmját és 
fejedelmi pompa várta József főherczeg- 
nek, Hazai Samu báró honvédelmi

miniszternek, Kálmán Gusztáv állam­
titkárnak, közéletünk előkelőségeinek 
és az ország minden részéről összese- 
reglett közönségnek megérkezését.

A hatalmas ünnepi műsor a gép­
madarak versenyén kívül számos vonzó 
érdekességü eseménynyel szórakoztatta 
a nagyközönséget, a mely az újvidéki 
repülőnapok szép sikerét értékes emlé­
kei közé fogja sorozni.

Már napok óta lázas munka fo lyt a 
repülőverseny és az ezzel kapcsolatos 
ünnepségek minél nagyobb sikere érde­
kében. Újvidék város m int vendéglátó 
gazda tisztviselői az ünnepségek érdekében 
fáradoztak már napok óta. A  városháza 
helyiségei, különösen az elszállásolási b i­
zottság helyisége valóságos tábor benyo­
mását teszi. E bizottságra hárult a legna­
gyobb feladat, hogy az óriási számban 
idesereglő közönség számára megfelelő 
szállást biztosítson. A  bizottság Macenko- 
vich Imre főjegyző előre kidolgozott rész­
letes tervei alapján minden igényt ponto­
san kielégített. Szombat délután a város 
képe egyszerre átalakult. Mindenféle zász­
lókat tűztek ki, a villamoslámpák oszlo­
pait feldiszitették, szegeznek, dolgoznak 
és a városházán és utakon lázas munka 
fo ly ik a szombat esti ünnepélyre. A  zord, 
esőre állott időt szép májusi nap követte 
vasárnap. Már szombaton feltűnt az ut- 
czákon az idegenek nagy száma, este pe­
dig oly tömegesen léptek el az utczákat, 
m int még Újvidéken soha. Ugyanis kez­
detét vette a kirakatverseny, a melyben 
az újvidéki iparosok és kereskedők töme­
gesen vettek részt s fáradságot és költséget 
nem kiméivé, iparkodtak szebbnél-szebb 
kirakataikkal tanúságot tenni a város ke­
reskedelmi fejlettségéről. A  kirakatokban 
gyönyörködő közönség az éjjeli órákig 
hullámzott az utczákon. A  bíráló b izott­
ság Demetrovics V ladim ír polgármester 
elnöklésével már szombaton megkezdte 
működését.

Már vasárnap reggel 8 órakor a 86. 
szabadkai és a 96. péterváradi katona­
zenekarok ébresztő katonazenével járták 
be a várost. 11 órakor két zenekar fö l­
váltva a városháza előtt térzenét adott. 
Délután fél 3 órakor evezösverseny volt 
a Dunán, a melyen résztvett a jelenleg 
Újvidéken állomásozó dunai hadiflotta, az 
újvidéki Danubius egylet, továbbá a Va< 
eszéki, szegedi és nagybecskereki evezős­
egylete.

A repülőversenyek fővédnöke Jó­
zsef főherceg őfensége Újvidékre utaz- 
tában Szabadkán 12 percig időzött a 
pályaudvaron, ahol dr. Purgly Sándor 
főispán üdvözölte. A királyi herceg ki­
fejezte azon reményt, hogy legközelebb 
meg fogja látogatni Szabadkát.
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Ujverbászon várla őfenségét Bács-

megye küldöttsége legifjabb kamjonkai
Szemző István főispán vezelése mellett, 
amelyben résztvettek: Scullely Ferenc 
alispán, dr. Szabovlyevits Dusán fő- í 
jegyző, dr. Frank Mihály árv. elnök, 
dr. Deák Béla főügyész, ilj. Szemző 
Gyula ny. főispán, dr. Balaton Gyula 
főszolgabíró, Kiss Gyula a jegyzőegylet ■ 
elnöke, valamennyien pompás diszma- 
gyarban, Wagner G. Adóit esperes, Vi- j 
diczki György archimandrila, Rocken- 
stein Nándor, Boberits Milán, Popovils ! 
V. Tódor papi diszornálusban, Dun- I 
gyerszky Lázái, Dungyerszky István, 
Dungyerszky Bogdán, Dungyerszky Ge­
deon, Lelbach Péter, Oberlander Fü öp, 
Ungár Lajos, Tripolszky János, Érti 
József, Nagy Ákos, Perlschy Ferenc, 
Császár Péter, König Soma, Potz Jó­
zsef, Érti János, Leszkovácz Milela, 
Preininger János, Tilt Imre, Városy 
Károly, Dombovils Ignác, dr. Galambos 
Pál, Trischler Aladár, StöckI Miklós, 
Stöckl Jakab, Lallosevit3 István stb.

A vonat pontban 11 óra 30 perckor 
robogott be az ujverbászi pályaudvarra, 
ahol a vármegye küldötlségén kívül az 
egész környék intelligenciája, Uj- és 
Overbász községek elöljáróságai s a két 
község aprajanagyja összesereglett s a 
robogó vonat szalonkocsijának ablaká­
nál feltűnő főherc’get szűnni nem akaró 
éljenzéssel fogadta. Legifj. k a m j o n ­
k a i S z e m z ő  I s tv á n  főispán a kül­
döttség élén a fenség elé járult s őt a 
következő beszéddel üdvözölle:

Csdstári és királyi Fenség!
A kornánytatemra bitóit Hács-floárog 

vármegye kötönsége kitörő örömmel és lelke- 
sedéssel értesült aton örvendetes tényről, hogy 
Fenségednek legkegyelmesebben elhaldrostti 
méltátlatotl vármegyénk területére jönni. Mély 
tiistelettci kérjük Fenségedet, méltőttassék a 
hagyományos dinastlikus hűségtől áthatott hő- 
doiattcljes üdvötletunket és ragastkodásunk e 
csekély jelét kegyesen fogadni. 6  csdstári és 
királyi Fensége éljen!

K lendülettel elmondott beszéd nyo­
mán felhangzott riadó, lelkes éljenzés 
közölt nyújtotta át egy fehérbe öltözött 
kis leány a vármegye ajándékál, egy 
fehér rózsákból kiszitett virágpárnát, 
amelyen világoskék alapon fehér selyem 
monogrammal a főhercegi címer látható.

A főherceg a vármegye ajándékul a 
kis leánykától sajálkezüleg átvevén, ke­
resetlen szavakkal köszönte meg a fi­
gyelmet és ovációt, majd a küldöttség 
tagjaival kezet fogva kocsijába vissza­
vonult, ahova a küldöttség vezetői is 
beszállónak s a vonat tovább haladt 
Újvidék felé, ahol az állomáson a ki­
rályi herceg fogadására nagy ember 
tömeg sereglett össze, melynek élén 
Malkovics Béla főispán szép mélyreható 
beszéddel üdvözölle a főherceget.

Pontban 3 órakor, József főherceg­
nek megérkezése után megkezdődött a 
repülőverseny. A főherceg nem a részére 
felállított Iribünön foglalt helyet, hanem 
közvetlenül a gépek melleit szállolt ki 
kocsijából és a versenyek egész tartama 
alatt onnan kísérte figyelemmel azok 
lefolyásál. Az időjárás eléggé kedvező 
volt. A versenyek teljes programmszerü- 
séggel folytak le, csupán a Temerinbe 
tervezett lávrepülés maradt el. Az ün­
nepek alkalmából Újvidékre özönlött 
nagy sokaság, lehetett vagy 50.000 
ember, leírhatatlan lelkesedéssel cso­
dálta a kalonaaviatikusok mutatványait. 
A versenyek 5 órakor érlek véget, mire 
József főherceg a közönség lelkes óvá- 
ciója közepette kocsira szállott és Fű- 
lakra hajtatott, ahol Chotek gróffal lög 
vadászni. Este a dunai flotlila rendezett 
nagysikerű tűzijátékot és ezzel az új­
vidéki ünnepségek befejezést nyertek.

B ácsm egye uj t is z t i  
főorvosa.

Azon alkalomból, hogy kamjonkai 
Szemző látván vármegyénk főispánja Dr. 
Spitzer Istvánt, lierényi községi orvost 
megyei tiszti főorvossá nevezte ki, alábbi 
czikket a Bácskai Hírlapból szószerint le­
közöljük, mely a mi véleményünket íb 
teljesen fedi.

Dr. Spitzer Istvánnak megyei tiszti 
főorvossá való kineveztetéso osztatlan 
örömet és általáuos megnyugvást kelt 
nemcsak a megyei orvosok, hanem Bács- 
megye hivatalos és vezető társadalmi kö­
rében is.

Úgy látszik, a vármegyei vezető körök 
tisztában voltak azzal, hogy a megyei 
közegészségügy élére oly férfiút kell á llí­
tani, aki nemcsak orvosi, hanem föképen 
közegészségügyi és társadalomtudományi 
képzettségénél fogva arra teljesen ráter­
mett. Dr. Spitzer Istvánt nemosak ezen 
a téren való elsőrangú jártassága teszik 
elsősorban alkalmassá e nehéz és szép 
állás betöltésére, hanem még azon körül­
mény is, hogy senki sem ismeri nála 
jobban a vármegyei közegészségügyi és 
orvosi viszonyokat a hogy az orvosi kar 
bizalmát teljes mértékben élvezi.

Még talán mindenkinek emlékezetében 
él, hogy 1908-ban, amikor az uj közegész­
ségügyi törvény életbe lépett, a vármegye 
által alkotott szabályrendelet orvosi része 
teljesen dr. Spitzer munkája, melyet nem­
csak a megye orvosi kara, hauem a ha­
tóság a törvényhatósági bizottság azzal 
méltányolt, hogy a munkálatot változat­
lanul magáévá tette s az . ennek alapján 
dr. Szaboljevits Dusán jelenlegi vármegyei 
főjegyző által kidolgozott szabályrondelet 
ma, nemcsak vármegyénkben, hanem az

egész országban mint szabályrendelet sze­
repel.

A  vármegyék legnagyobb része ér­
deklődve használta fel e szabályrendeletet 
és akkor az ország községi és körorvosi 
kara előtt a lig vo lt népszerűbb ember a 
zotnbori központi főszolgabírónál és a ko­
rányi orvosnál. Ekkor választotta meg a 
községi ős körorvosok országos egyesülete 
főtitkárává, majd pedig tagja lett annak 
az öttagú országos bizottságnak, amely 
ma végzi a községi és körorvosok országos 
ügyeit s m int ilyen, abban a kitüntetésben 
részesült, hogy a belügyminiszter által 
összehívott orvosi ankétre 8 is meghívást 
kapott.

Országos közéleti szereplésének ju tá i- 
mául az 5000 tagot számláló orvosszövetség 
igazgatósagának tagjává választotta, amely 
kitüntetés annál méltánylandóbb, mert e 
Vezető testületnek 30 tagja van. Nagy 
szerepet játszott a munkásbiztositási tö r­
vény végrehajtass alkalmából ar orvost 
kar szervezésében. Neki köszönhető leg­
nagyobb részt, hogy a vármegyében az 
orvosi kar teljesen szervezetten léphetett 
fel a pénztárakkal szemben. Dr. Spitzer 
István és dr. Rényi József voltak ekkor 
a pénztári adminisztrdoiónak rémei, ők 
szervezték nemcsak a vármegyei, hanem 
a városi orvosokat is és a szervezettségnek 
nagyszerű eredménye le tt a mai állapot 
vármegyénkben, amelyet a többi megyék 

i irigykedve néznek.
Talán legnagyobb sikerét érte el akkor, 

amikor erélyes akoiójával a bőkésvármegyei 
szorongatott orvosolt érdekében lépett fel. 
Az orvosok jó l emlékeznek a két óv előtti 

| nagy harcra, amely az orvosok és a pénz- 
' tárak között dúlt. Ennek kapcsán a békós- 
í gyulai pénztár egy szép napon elbocsáj- 
j to lta szolgálatából valamennyi orvosát.
| mert nem akarták szó nélkül elfogadni ae 
! eléjük terjesztett feltételeket. Egyszerre 

36 orvos vesztette ei szolgálatát s a pénz- 
i tár pályázatot ir t  k i olyan orvosi állásokra, 

amelyeknek magas dotációja eddig nálunk 
ismeretlen volt.

A 6—7000 koronás állásokra — 18 
ily  állást ir t  ki a pénztár — a pénztár az 
egész országban keresett orvosokat; da­
cára, hogy az orvosszövetség ünnepélyes 
formában tiltakozott ez állások elfoglalása 
ellen, kijelentette, hogy orvosi kar erkölosi 
és anyagi érdeke ellen vét ae, aki as 
állások egyikét elfoglalja, mégis akadt 
nyolc orvos az országban, aki e csábító 
ajánlatnak felült. Az orvosok Ugye Békés 
vármegyében elveszettnek látszott. Ekkoí 
dr. Spitzer István a Budapesten tartott 
orvosi tanácskozáson azt a javaslatot tette, 
hogy az egész ország orvosi kara Álljon 
sorompóba a békésmegyeieknek érdekében.
A javaslat tetszésre talált, de a k iv ite l 
nehézsége mindenkit gondolkodóba ejtett. 
Dr. Spitzer ezek után pár nap múlva ösz-
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seehivta a zombori, apatini, hódsági ás 
kulai járások orvosi karát, előttük k ife j­
tette álláspontját ás 40 orvos meg aznap 
bejelentette a zombori pénztárnak, hogy 
addig nem teljesít szolgálatot, inig a bé- 
kásvármegyei orvosok szolgálatukat vissza 
nem nyerik ás az újonnan alkalmazottak 
el utim boosájtatuak. A pénztár az első 
pillanatra meghökkent, de rövidesen ko­
mikussá akarta tenni az egész mozgalmat 
az „Iparegésiségügy“-beii megjelent cikk­
sorozatokkal. E lapot akkor minden orvos 
ingyen kapta.

Elkeseredett harc indult meg. A zom- 
boriak példáját egymásután követték a 
bátrabb vármegyék és végeredménye a 
teljes győzelem lett. A békésvármegyei 
orvosok visszanyerték állásaikat.

Ilyen az egész országra kiterjedő le l­
kes működésben töltötte az egyszeri! ke- 
rényi községi orvos életét; emellett pon­
tosan teljesítette a községben orvosi köte­
lességét s részt vett minden községi ügy 
vezetésében, amit azzal hálált msg a köz­
ség, hogy vármegyei képviselőnek válasz­
totta meg őt,

Szemző István főispán közvetlen kö­
zelből szemlélhette a herényi orvos mű­
ködését, ismeri dr. Spitzer értékét s igazán 
tiszta és méltányos gondolkodására vall az 
a körülmény, hogy az üresedésben lévő 
főorvosi állást azzal az orvossal tö lti be, 
akit 5 erre legalkalmasabbnak vél 9 min­
den külső befolyást visszautasítva, egyedül 
M érdemet és saját belső meggyőződését 
követte, amikor kinevezte a még aránylag 
Fiatal községi orvost. A tőispán ezen ténye 
egyezerre meghódította az egész községi 
és körorvosi kart, amelyet megtisztelt 
azzal, hogy közülük választotta ki a vár-, 
megye vezető orvosát, hogy azt válasz­
totta ki, akit eddigi ténykedései népsze­
rűvé tettek az ország községi és körorvosi 
kara előtt.

Nem is keltett tehát meglepetést or­
vosi körökben, hogy m int községi orvos 
a ranglétrán való látszólagos gyors emel­
kedésével ily  szép pozícióra emelkedett, 
melynek fényét és tekintélyét orvoskar- 
társainak vállvetett együttes működésével 
emelni jiivatott.

M i, községi és körorvosok csak méltá­
nyolni tudjuk ezt a magas k itün te tés t: őt 
melegen üdvözöljük és reméljük, hogy a 
jövőben is a vármegyei pártpolitikai élet 
hullámverései közepette a közegészségügy, 
a humanitárius intézmények fejlesztéséhen 
ée kartársai iránt eddig érzett jóindulata 
Jegyében folytatja nehéz, de szép hivatását.

Dr, Vermes D etső.

SIROLIN „R0CHE“

A S iro lin  • Rockée oly gyógyszer, amely 
tudományos alapon Jól emészthető, nem  
Izgató Guajacolcsapatlókból á lllltn tik  elő és 
a Uuajneolnak csak Jótékony linlásu a lka t­
részeit tartalm azza. CzélszerQ összetétele 

k itűnő  m elléktulajdonsága m ellett, k i 
tűnő Izii és étvágygerjesztő Is lévén, az 

zes orvosok rokonszenvét m egnyerte.

h o (iy  l iú z lg y ó g y tá r

M ln e ln n k l  m int óvatossági kúrát a légző­
szervek megbetegedése ellen. ° Z

és o ,y®n°l<. “ k ik  krónikus  
1 üllőim rútban szenvednek.

aslbm atlkusok m egkönv- 
nyrhbftlésúl és étvágygerlesztósill.
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A Bácsmegyei Gazdasági

Egylet subvenciója.
Báos-Bodrog vármegye törvényható­

sági bizottsága 9 évvel ezelőtt a Báos- 
megyei Gazdasági Egyletnek és az akkor 
létesült Bácsmegyei Gazdaszövetségnek 10 
évre évi 2 0 -2 0  000 koiona támogatást 
szavazott meg

Időközben a két gazdasági intézméoy 
fuzionált s azóta a Bácsmegyei Gazdasági 
Egylet egymaga kapja az egész 40.000 
koronát.

Minthogy a 10 éves időszaknak nem­
sokára végére jutunk, a Gazdasági Egylet 
vezetősége szükségét érezte, hogy a támo­
gatás megújítása iránt a vármegye legköze­
lebbi közgyűlése elé kérvényt nyújtson be. 
Törley Gyula, a Gazdasági Egylet fárad­
hatatlan elnöke ebben a tárgyban már 
értekezett Szemző István főispánnal. A 
napokban pedig fölkereste báró Vojnits 
Istvánt, akit szintén az ügy támogatására 
kért meg. Latinovits Pállal, a Gazdasági 
Egylet elnökével is kereste az érintkezést.

Szemző István főispánunk — mint ér­
tesülünk — és nagyon helyesen, bizonyos 
kautelákboz köti a subvenciót. — A tá­
mogatást a vármegye csak akkor szavaz­
hatja meg, ha a Gazdasági Egylet műkö­
désének tényleges eredménye iránt a tár­
gyi és személyi föltételek biztosíthatók s 
megszerezhető a garancia, hogy az intéz­
mény újabb botlásoknak, kudarcoknak 
színhelye nem lesz. Kudarcok botlások I 
Személyi feltételek! Hisz ez egy egész 
lajstroma a múltnak. Személyi feltételeket 
kíván a főispán. Helyes, nz ügyvezetői 
állás G llnlher Perencz távozása óta még 
most sincs betöltve. Méltán követelheti a 
vármegye pénzéért, hogy kellő garanoziái 
legyenek a vezetőség szakértelmében, hogy 
az egylet jövőben kifogástalanul töltbesse 
be hivatását.

U j erők,uj rendszer szabadíthatja meg 
az egylet mostani stagnálását az agóniától.

A főispánnak ez az álláspontja igen 
helyes, Mert a Gazdasági Egylet működé­
sének eddigi eredménye nem áll arányban 
azzal a nagyméretű támogatással, amiben 
a vármegye részesíti.

A  feladata magaslatán álló elnökség 
mellé tehát, uj erőknek kell bevonulniok, 
Aki pedig rendszeres botlásaival, tudatlan­
ságaival és túlkapásaival, kárt okozott az 
egyletnek — ezt a nem neki való tevé­
kenységi teret nem töltheti be.

o o
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V A B O S I Ü G Y E K .
□  H ird e tm é n y  a z  a d ó z ó  k ö ­

z ö n s é g h e z . A közudók kezelőiéről szóld 
uj törvény értelmében felhívjuk uz adózó 
közönséget, hogy a f. évi I I .  negyedre  
esedékes ad ó ju ka t fo ly ó  évi m á­
jus hó 15 ig  annál is inkább fizessék 
be, mert ellenesetben a hátralék késedel­
mi kumataivnl együtt 3 nap után külön 
intés mellőzésével végrehajtás útján be fog 
szedet ni.

□  E e k ttd tk é p e s  e g y é n e k  öe- 
e z e iró s a . Az esküdtbiróságokról szóló 
1897. évi X X X III. t.-c. értelmében nz es­
küdtek alaplajitrománalc elkészítése céljá­
ból megalakított Összeíró bizottság az o 
tekintetben f. évi 2. jkv. bzámu határozat 
alapján ezennel közhírré teszi, hogy Zom­
bor szabad kirá lyi város területén lakó 
minden férfi, aki magyar honos, a folyó 
esztendőben legalább 26 ik életévét be­
tö lti, a magyar nyelvet érti, azon Írni ős 
olvasni tud és évenként legalább 20 (busz) 
korona egyenes állami adót köteles fizetni; 
amennyiben pedig időleges adómentességet 
élvez, busz korona egyenes állami adónak 
megfelelő értékű vagyonnal bir, vagy az 
adózásra való tekintet nélkül, köztisztvi­
selő, lelkész, a magyar tudományos aka­
démia tagja, tudor, okleveles tanár, ügy­
véd, mérnök, építész, hajóskapitány, gaz- 
dász, gyógyszerész, vegyész, erdész, bá­
nyász, tanító, sebész, állatorvos, továbbá 
az, a ki a felsőbb művészeti vagy más 
felsőbb szakiskolát elvégezte; végül a ki 
a középiskolai záróvizsgálatot letette, fo­
lyó  év i m ájus hó 10. 20. és 21-ik  
n ap ja in , ú g y m in t hétfő , kedd és 
szerda mindenkor d. u. 3 órakor tartandó 
üléskor — az alaplajstromba való felvétet 
végett — az összeíró bizottság előtt (a 
városháza tanácstermében) személyesen 
vagy meghatalmazott által is megjelenhe­
tik.

H tR E K L ,
* K in e v e z é s . Vármegyénk főis­

pánja dr. Biró Károly zentai ügyvédet 
vm, tb. ügyésszé kinevezte.

* M u z e u m n y ité e . A Bács-Bodrog 
vármegyei történelmi társulat múzeumának 
n é p r a jz t á r a  folyó hó 18-án (vasárnap) 
délután 3—5 ig díjtalanul megtekinthető.

* A Zom bori N apközi Otthon
E g ye sü le t május hó 20-an, kedden d. u. 
2 órakor közgyűlést ta rt a yárosliázának 
kis tanácstermében a következő tárgyso­
rozatta l: 1. Elnöki megnyitó. 2. T itkári 
jelentés. 3. Pénztáros évi jelentése. 4. 1 
számvizsgáló tag megválasztása. 5. Egy 
megürült választmányi tagsági helynek 
betöltése választás utján. 6. Esetleges in ­
dítványok.

1U * A som bori osorb ogyhAs* 
bösoög épltkosöooii A zombori szerb 
egyházközségnek van a Szentgyörgy-téren

A S iro lin  >Roebe« m egrövid íti n gyógyulást 
elősegíti a válailékellávozAsI, megszűntei 
köbögéslngerl, é jje li Izailást és lázi, a légző­
szerveknek ellen álló  e ró l ad. P e n ll tu la j­
donságai lo lyh in  óvatossági kú rá k ra  van 
predeatlnálva. A  S iro lin  *Roebe< elósegiil 
az emésztést és ezzel jav ítja  az erőállapotot, 
gyarap ítja  a testsúlyt és a Jó közérzési-

-  -
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egy nagy épülete, mely nagyon rozoga
állapotban van ás jelenleg nagyon keveset 
jövedelmez. Az utolsó egyházközségi köz­
gyűlésen felvelűdött egy igen életrevaló 
eszme, melyet az egyházközség tagj ai ma­
gukévé tettek. Ugyanis elhatározták, hogy 
a régi házat lebontják és annak helyébe 
egy uj és modern palotaszert! bérházat 
építenek mintegy félm illió költséggel. A 
nagy telken egy uj utca is megnyílik, mi­
által az épület mindnégy oldalán csupa 
iizlelhelyiségek nagy hiányának is segítve 
volna. Az építkezés a jüvö év tavaszán 
megkezdődik.

• A s z e rb  ta n itó k  i s  a  v á ­
la s z tó i jo g . A budai és bácsi szerb 
egyházmegye t a n i t ói est illetei Zomhorhan 
gyűlést hívtak egybe, a melyen a radikális 
tanítóság a választói jog dolgában is állást 
akart foglalni. A  vezetőség tudomást szer­
zett a dologról és hirtelen elhalasztotta a 
gyűlést.

1913. május 18

Steckenpferd liliomtejszappan
Bergmaun 4  Co. Tetschen »/E. 

elérhetetlen hálám szeplők eltávolí­
tására és nélkülözhetellen szer arc és 
bőrápolásra, mit számtalan elismerő­
levéllel bizonyíthatunk Gyógylárakhan 
drogériákban, illatszer és fodrász üz­
letekben 80 fillérért kapható. Sznlugy 
páratlan hatású női kézápoló a Berg- 

I mann ,Menera‘ liliomkrémje, mely tabu- I 
sokban 70 fillérért mindenütt kapható.

* E s k ü d tb iré k  k is o rs o lé a a . A
zombori k ir. törvényszéken folyó évi má­
jus hó 8-án délelőtt 9 órakor sorsolták ki 
a junius 2-ától junius lő  ig terjedő esklldt- 
birósági Ülésszakban bírói tisztet gyakorló 
esküdteket. A  kisorsoló bizottság elnöke dr. 
Eperjessy Béla kir. törvényszéki elnök, 
tagjai pedig SzedreBsy Ödön és Illés Sán­
dor k ir. törvényszéki bírák voltak. Az 
ügyészséget Gramling Kornél kir. ügyész 
képviselte. Az ügyvédi kamara részéről 
Strasser Lajos ügyvéd volt jelen. Kisorol- 
attak rendes eskild lb iráku l: Abrahám 

Izsák tímár, Kéménczy Imre czipész, Ko­
csis István kovács, Vidákovits József ko­
vács, Steiner Lajos cimfestő, Moőre Ferenc 
köteles, Reiner L ipó t dijnok, Nagy Péter 
háztulajdonos, Kovacsits Radivoj keres­
kedő, Schmidt Fülöp asztalos, Lukácsevits 
Dezső kereskedő, Klein Mihály kályhás, 
Húsvétit Gyula földbirtokos, Müller Ernő 
szatócs, Konyovits Vojin háztulajdonos, 
T ilger Mihály szitás, Rüll István mozaik- 
mester, P intinger Jáoos mészáros, Müller 
Gyula szabó, Nagy Bálint lisgtkereskedő, 
Koczkár Ernő nyug. gazd. intéző, Matzitz 
Gusztáv korosmáros, Markoviié József 
kereskedő, I lk ils  Sebő földbirtokos, Rart- 
muth József szatócs, Hay Sándor szap­
panos, Lederer Leó bankár, Weisz Simon 
lojéskereskedő, W ollner Vilmos kereskedő, 
Lugumerszky Plátó kereskedő. Helyettes 
esküdtek le tte k : Kovacsits Jenő nyug, 
tanár, dr. Henueberg Géza ügyvéd, dr. 
Rapp András ügyvéd, Ugry Mihály faze­
kas, Mráz Gyula szatócs, Jelaosits Miklós 
kereskedő, Deutsch Izidor üzletvezető, 
Pefrovits M ilivoj árvaBzékí illuök, Bogyó 
Jós,el kovács, Kováosevits János kalapos,

* C irk u s z . A Zomhorhan működő 
Picard-oirkusa a közönség számos rész­
véte mellett tartja naponta előadásait. A 
t»rjulat jól van szervezve és egyes pro- 
d'ukcziók kiválóak a maguk uemében.

k iv á ló  bór- 
lith iu m o s  a  *

__  _________ g y ó g y fo r r á s v
ve»e- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természeti; vasmentes savanyuvlz.

Kapható diidnyvhkiiriikiiitMklM, S C H H L T F S  Á G O S T  Sdv.torforr4i-v4IWal
w <i aydasmrtduUMn. sv a v n u n c a  Bod.p„,, v. Rudoir-»kput s.

A japánok gyakorlati érzéke !
azonnal fe lism erte  az HfíST u | “3 ^ j
, , B E R S O N ' ^ Kl,mMl!arok

* J u ta lo m d ij. Dr. Mayer Nándor 
zombori ügyvéd egy darab tíz koronás 
aranyat küldött a zombori állatni főgim­
názium igazgatóságának, hogy egy — a 
rajzolás és festésben kiváló — tanulót

■ jutalmazzanak vele.
* Z o m b o ri v á s á r. A legközelebbi 

zombori országos vásár junius hó 1-én és
■ 2-án tartatik meg.

* E lje g y z é s . Jablonszky Kornél, a 
i m. k ir. 0. honvédgyalogezred újvidéki 
i zászlóaljának főhadnagya, Jablonszky M ik­

lós nyug. rendőrkapitány fis, eljegyezte
Czibur Mariska urleányt Bulkesziről.

* A* ú jv id é k i fő is p á n  d is z -
e ln ö k s é g e . A Magyar Aerőnzövetség 
rendkívüli közgyűlésében a magyar avia­
tika föllenditóse körül k ife jte tt kiváló buz­
galmáért mátéházi Matkovits Béla újvidéki 
főispánt diszelnökévé választotta. Az erről 
szóló díszoklevelet küldöttség élén gróf 
Zichy Béla Rezső szövetségi elnök a na- 
pókban nyújtotta át a főispánnak buda­
pesti lakásán.

* SzQ os E rv in  t ra g é d iá ja . A
volt zombori mérnököt JS/iics Ervin t, akit 
váltóhamisításért a szabadkai törvényszék 
roásfélévi börtönre íté lt és aki büntetésé­
nek kitöltése után az aradi üzletvezető­
ségnél kapott állást — ma, m int Aradról 
jelentik — állásából elbocsátották, mert 
büntetett előéletű

FO9'Krs s s
S zá jv íz

* Ö n g y ilko s  se g é d je g y ző . Pe-
kánovits Péter óbeosei községi segédjegyző 
09Ütörtökön a kora reggeli órákban házá­
nál levő istálójáuak gerendájára felakasz­
totta magát. A mindenki által kedvelt, 
előzékeny és már 87 év őta hűséges köz­
szolgálatban inegöszült tisztviselő tragé­
diája mélyen meghatotta a közönséget és 
tisztviselőtársait is, a kik még G9ak sej­
telmével sem bírtak annak, hogy a jó 
Péró bácsi milyen gondolatokkal foglal­
kozik. Pedig készült eme végzetes tettére, 
mert sokszor panaszkodott, hogy nem bírja 
a sok hivatalos munkát és e mellett a 
megélhetés súlya, is nyomasztólag hatott 
rá. Reggel azon ürügy alatt, hogy a pad­
lásra m egy; magára zarta az istálót és 
ott felakasztotta magát. Feltűnt elmara­
dása és ekkor találtak rá, de már megvolt 
halva. A 60 éves ember özvegyet és 3 
fiú t hagyott hátra. Temetése pénteken 
délután volt.

*  Ö n g y ilko s  p én zü g yő r. Bács­
almáson mellbe lőtte magát Molnár Mihály 
18 éves pénzügyőri vigyázó. A hajai vo­
nattal Szabadkára hozták és a mentők a 
kórházba szállították.

* A H u n g á ria  fü rd ő  csütörtökön 
Űrnapján kazán tisztítás m iatt zárva lesz.

Japán
levélhord

V e rs ire  taposás, k islálas, Fáremssie;, az ia o -

Sek  rázkódtcEássi k izárva ! e  
erzcnnrüveít B u d ap est,

i * P én zü g y i tu d n iv a ló k . A köz
| adók kezeléséről szóló és 1913. január l-ér  
I életbe lépett törvény szeriut az eddig 
| adókönyvecskék megszűnnek s ezek he 

lyéhe nyugták lépnek. Az adófizető k ö ­
zönség tehát a saját érdekében cselekszik, 
ha ezeket a nyugtákat jól megőrzi, hogy 
esetleges zaklatás vagy tévedés követkéz 

! (ében igazolni tudja, hogy adóját kifizette 
; A másik uj intézkedés az adéintésbei 
i történt. Eddig ugyanis az volt szokásban,
' hogy azok, akik nem fizették pontosan az 

adót, óvóintést kaptak. Az uj kezelés 
törvény megszünteti az adóiutés kibocsá 
tésát. Az adóhátralékosokat ezentúl évoe 
gyedenkint csak dobsző, vagy hirdetés ki 
fliggesztése állal hívják fel adófizetésre. A 
11. negyedévet május 16-ig ben nem fizeti 
feleket tehát a dobszó vagy hirdetmény 
utján közétett határnap elmulasztása útái 
azonnal megfogják zálogolui.

* M a g y a rk a n iz s a . H it szerint a 
közel jövőben lő  uj járásbíróságot fognék 
felállítani az országban és esek kösü> 
egyet Magyarkanizsa fog kapni.

* S ú ly o s  s z e re n c s é tle n s é g .  
Apatinban Drexler János, 14 éves mólnál 
fiú a vízimalom kerekei közé esett, melyek 
ballábát szétroncsolták. A bajai közkút- 
házba szállíttatott.

) ( F é n y k é p é s z e ti k é s z ü lé k e t  
m ű k e d v e lő k n e k . Mindazoknak, a kiu
a fényképészet, e legvonzóbb és mindenl 
által könnyen megtanulható sport iráu 
érdeklődnek, ajáuljuk az A. Moll őségnek 
(tlécs, 1. Tuchlauben 9, cs. és kir, udvar 
szállító) 1854 óta fennálló fényképessel 
eszközök killöulegességek áruházát, amlye 
nek képes árjegyzékét kívánatra szívese 
küld el bérmeulve a ezég.

tít.SŐ K A A tát BIZTOSAN GYÓGYÍT; rheumit, iaohias 
anyagcserezavaro­
kat, cukorbetegéé 
get, alkati bajokat.

gyerm ekkórokat, 
caonttörósekot ée 

izzadm ányokat.

>1 1
jó d o s , v iz e k

Radioaktív források 64°
M *~  M yéri és  té l i  k u n .
K iv á n t i t v a .  p r o s p e k t u s  in g y e n
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* M a z fllé s z n ó  fá m a d ó ja . Sza­
badkáról jelentik : A minap este tizenegy 
óra között egy keretű feketeruliás férfi 
kopogtatott be Kovács-Sztrigó Jánosn^ 
városi szülésznőhöz. A  cselédleány bebo" 
csátotts az idegent, a ki leült egy székre 
és várt, amíg a szülésznő kijön hozzá. 
Elmondotta, hogy ezért verte fel ilyen 
későn este, mert a feleségéhez akarja 
hívni. A  szülésznő hátrafordult, hogy elő­
szedje a műszereit, ebben a pillanatban az 
idegen orvul megtámadta az asszonyt, 
ütötte, verte és kiráncigálta a haja szálait. 
A csetédleány a kiabálásra segítségül sie­
tett, de a merénylő azt is összeverte. A 
verekedés hevében az idegennek leesett a 
kalapja és a szülésznő önkéntelenül táma­
dójának fejéhez kapott, a melyről egy 
férflparóka vált le. Az asszony azt ruondju, 
hogy nő volt a támadója. A szülésznő föl­
jelentést tett a rendőrségen, amely egy 
másik szülésznőt gyanúsít a támadással.

* M a g a z fik fift  g y e rm e k e k . Bol­
dogasszonyfalván két kilenc éves fiú gya­
nús körülmények között járkált. A rend­
őrségnek feltűnt és előállították őket, 
amikor kitűnt, hogy Gulyás István és 
Tóth János csurogj lakosok gyermekei, kik 
otthonról megszöktek, hogy valahol elsze­
gődjenek. A rendőrség szüleiknek átadta 
a gyermekeket.

* B e je . A bajai 1848 49 -es honvéd­
egyesület f. hó 2 án tartotta feloszlő köz­
gyűlését dr. Fehér Lőrinc hatósági biztos 
elnöklete alatt, mikor is kimondotta, hogy 
taghiány miatt feloszlik, mivel jelenleg 
csak még 2 tagja van.

* *  **» •« ■ *•  *W o « e le .  ü j  ver-
oasvon a napokban uz egyik korcsmában 
egyött ittak Nehringler János és Beszner 
József nevö munkások. Nebrlinger meg­
sértette barátját, aki erre felpofozta. Nebr- 
Jinger hazarohant és egy fa mögé lesbe 
á l l t  éles tüzoltóbaltával. A  véletlen azon­
os" András útját irányította arra,
akit Nebrlinger Besznernek nézett és agyba- 
főbe vagdalt. Berkó most élet-halál közt
lebeg, Nehrlingert 
letartóztatta.

pedig a csendőrség

* Egy h ird e té s i v á l la la t  ju h i-  
■•urna. Ez év május hó 1-éo töltötte be 
ochalek Henriit bécsi hirdetési irodája 
fennállásának negyvenedik esztendejét. A  
céget 1843 bán Sohalek Henrik alapította, 
aki kitűnő kereskedő Óh becsületes ember 
volt. Ennek 1907-ben bekövetkezett elha- 
tálozáfca óta a céget apju szellemében fia 
Norbert vezeti. A cóg nemcsak a legré­
gibb, hanem egyike a legelsőbbrenddeknek
3 e szakmában, 1873-ban, amikor n hir- 
letós még csak csecsemőkorét élte, annak 
latalmas fellendítése és kiépítésében a cég 
fáradhatatlanul közreműködött. Maradandó

elismerést szerzett magának a cég a mű­
vészies kiállítású uj^ágreklamiroíás terén 
és bebizonyította, hogy a legjobb reklám­
hatás csakis a ióizlós keretében érhető el. 
Negyven évi lenállásának évfordulója al­
kalmából a cég egy elegánsan kiá llíto tt 
jubileumi katalógust ad ki, mely a h ir­
dető-cégeknek ingyen lesz megküldve. 
Ezen katalógus, tartalmánál fogva messze 
túlszárnyalja a rendes szakkeretet. Tar­
talmazza a legújabb és saját tapasztalatai 
alapján is összeállítóit, úgy a monarchiában, 
mint a külföldön megjelenő politikai és 
szaklapoknak hirdetési dijtáb lázatát, azon­
kívül egész balom hasznos tudnivalót, u. 
m. a kereskedősegódekre vonatkozó tör­
vényt, nyugdíjtörvényt, tabelláris kiszá­
mítást a személyi jövedelemről, jövedelmi 
és kereseti-adótörvényt, az összes postadij- 
tarifát, átszámítási tabellát a belföldi pos­
tautalványokról idegen pénznemekre, bó- 
lyegskálát, stb. slb. Tartalmaz ezenkívül 
igen sok hasznos tudnivalót, melyek a ke­
reskedelmi világban sűrűn fordulnak elő, 
de nem állanak mindig így csoportosítva 
rendelkezésre. A katalógus tehát eme tu­
lajdonságainál fogva minden kereskedőnek 
egy hasznos és nélkülözhetetlen segéd­
eszköze lesz.

• K -i bél*l6 . KérdezősködésUnkre 
tudomásra vettük, hogy különböző sodeni 
ásvány pasztilla létezik. Sodeni éppen olyan 
eredeti elnevezés mint a pttseni és műnobeni 
sör. Jóságra és hatásra nézve azonban 
nagy különbségük van. Annyi azonban 
tény, hogy Fay valódi sodenije ne'n csak 
Sodenből származik hanem a községi 

1 gyógyforrásokból lesznek összeállítva, me­
lyek orvosok rószsről m int ivókúra lett 
előírva. Ebből magyarázható a sodeni 
ásványpasztillák jótékony hatása.

* E m é s z té s i z a v a r o k  o ie o ie -  
m Ő kn él, hasmenés, bányszékelésj bél­
hurut stb. mindig csak helytelen táplálás 
következményei és e rettegett betegségek 
már sok gondot és bánatot szereztek az 
aggódó szülőknek. — Ha azt akarja, hogy 
gyermeke egy igazán jóízű és könnyen 
emészthető táplálék mellett szépen fejlőd- j 
jék, úgy adjon kedvencének Nestlé-féle 
gyermeklisztet. — Próbadobozokat telje­
sen díjtalanul küld a Henri Nestlé cóg, j 
Wien 1. Biberstrasae 212.

NTILTTÉR.*)
Hát mire való a retikül ?

Az ember mindig beletesz néhány 
darab Fay-féle sodeni ásványpasz­
tillá t s akkor mindig van kéznél 
ideális elháritészer meghűlés és 
hurut ellen s nem kevésbbé ideális 
szer hurutok, hirtelen föllépő ro- 
kedtBég és köhögés ellen. Egy do­
boz ára 1 85 kor. Minden drogéri­
ában, gyógyszertárban és ásvány, 
vizkereskedésben kapható. — Kü­
lönös ismertetőjele: a Fay név 
fehér ellenörzőszallagon, Sódén 

h *  község polgármesteri hivatalának 
”  “  igazolásával,

*) Esen rovat al.lt költöttekért nem villái 
ftlalSrtgat a .nrk .
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•  •

A  m a g y . k i r .  á l la m  v a s u ta k

M E N E T R E N D JE .
£ rv é n y e a  1913. m á j na 1 -jé tő l. 
Budapestről lndolá*: reggel 7-10 (gyors)

R nfi n  K 'ő  • v '  S '4?  (gy° rs)’ 
o üö, 1 r l 5  órakor esto.

Budapestre érkezés: reggel 810, 9-55, 1-00 
(gyors), 1 30 (gyors) este 7-20,10'00. (gyors).

Zomborból Szabadkára 12-59 éjjel (közvet­
len Budapestre), reggel 5-10, 8-52 (gyors) 
11.36, 418 (gyors) és esle 8 26 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor 10’25 
„  d',U- (B}'ors) G'57 és 12 43 éjjel.
Zomborból Dályára reggel 2-16 7 00, 12-18,

délután 3-84, 7‘31 (gyors).
Dályáról Zomborba 11-49 esle, reggel 7 44

(gyors) 9 65, délután 2-45 és 6-43 órakor, 
Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.50 restre! 

és 4.35 délután. ’
Óbecséről Zomborba 3.44 reggel, 9.10 réssel 

és 1.49 délulán.
Zomborból Újvidékre reggel 2'30 és 6-5! 

órakor és délulán 8 46 órakor-
Újvidékről Zomborba reggel 2'07 és 7-56. 

órakor és délulán 1.30 órakor.
Zomborból Bajára reggel 3 80, 6'45 órakor 

délulán 12-30 és 4 23 órakor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 8 20 órakor 

délután l'OO és 4 50 órakor.
Újvidékről Titelre reggel 6 54 és délután

7 órakor.
Tileli öl Újvidékre reg. 3-32 ésd. u. 1-50 órakor. 
Bácsfeketeliegyröl Ujpalánkára reggel 7'tO 

délulán 3-25 és 7'47 órakor.
Ujpalánkáról Bácsíeketehegyre reggel 2-44.

8 00 és délután 1-30 órakor.
Szabadkáról ubecsére reggel 4-87, 4-38 és

7-10 órakor este.
Óbecséről Szabadkára reggel 4-10, 7'26 ás 

délután 100 órakor.
Csanlavérröl Nagyfényre reggel 5-16, délután 

12 13, 5-30 és 920 órakor.
Nagyfényről Csanlavérre reggel 7 00, délután 

2 20, 6-11 és 9-57 órakor.
Óbecséről Újvidékre reggel 4'20, 9-30 és 

délulán 5'26 órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4 32, 9'15 és 

délulán 4-53 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 4 08, délután 

12 27 és 6.35 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 4 01, déli 12 

és esle 8'50 órakor.
Bácsalmásról Regöcére reggel 6-4S, délután 

330 és este 8'55 órakor.
Regőcéről Bácsalmásra reggel 2-44, 9-44 és 

délután 6 20 órakor.
Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5-20,10-8C 

(gyors), d.u. 1 44, 5 35 és 6 48 órakor (gy.).
Újvidékről Szabadkára reggel 4-27, 7-ftö 

(gyors) 10 40, délután 4 29 (gyors), 7-íí 
és esto 11-33 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2-56,6-15, 9-44 
és 10 55 órakor, délután 1-30, 4 04 6-53, 
10-26 (gyors), 11-05 órakor este.

Szegedről Szabadkára reggel 2'58, 5-46
(gyors), 6-19, 814 és 11-30, délulán S-18. 

i 4.40, 6'53, 10-20 órakor.
Szabadkáról Bajára 5 05, 6 57 (gyors), 10'36 

i reggel, 2 20, 448, 7 00 délután.
Bajáról Szabadkára 5 50, 7 42, 10-24 reggel,

4 43 d u , 7 44, 8-51 (gyors) este.
Bajáról Bátaszékre 7 00, 8 15 (gyors) reggel. 

12-44, 4 38, 6-22 d. u „ 8 51 esto.
Bátaszékröl Bajára 5-16, 6 59, 9 38 reggel, 
4-08 d. u., 7 05, 8 28 (gyors) este. 
Szabadkáról Cservenka-Ujgombosra 4 42 reg­

gel, 2-15, 7-17 d. u.
Ujgombos—Cservenka Szabadkára S'05,11.03 

reggel, 4-08 d. u.
Szegedről Zentára 4-00 reggel, 12-04 délután. 
Zentárói Szegedre 6-30 reggel, 3 30 délután. 
Gombos—Bácsordas—Palánka 5'41, 8’15

reggel és 8 24 este,
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 5-21 reg­

gel, 1-15, 4 25 d. u.
Zombor—Apatin—Gombos 7-51, 18-11 és

4 30 délután.
Gombos—Apatin—Zombor 4-18 reg. 12-40,

8 09 este.
Baja—Bezdán—Zombor 3-80 reggel, 12-S6.

5 08 délulán.
Zombor—Bezdán—Baja 3-26 reggel, 8 67, 

6-05 délulán.

2135/1913. sz.
P á ly á z a ti h ird etm én y
Csonoplya községnél irnoki állásra. 

Javadalom: 800 kor. flzelés.
Pályázati határidő: m áju s hé

2 6 -ik  n apjának  d é l i  12 órája.
Zombor, 1913. április 20.

T A R C Z A Y.
fő sz o lg a b író .
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8813. Bt. 1913.
T e m e s v á ri vás á r-h ird e té s .

Az Idei Pünkösdi

o r s z á g o s  v á sá r
folyó évi möjiis hó 29-tő l bezárólag  

Junins lió  8-Is  fog inoglurla liii. 
M indenféle  á l la t  fe lh a jtása  az 
országos vá sá rra  m á j u s  h ó
28-tő), esti tö rtö kö n  reg. 5 |ó rá tó l 

kezdve meg van  engedve.
Temesváron, 1913. évi április hó 24-én.

A városi főkupiLáriyságtól
F E R E N C ,
HkapiUr.y,

„ H u  n g  ií r i a“ -f  iirdő
Z O M B O R .

G ö z f ó r d ő i  (jij
U ra ltun k : naponta röggel 6 tői d. u. (i|j 

1-ig, szombaton egész nap. m
Hölgyeknek : hétfőn, szerdán, pénte- 8S 
ken mindig délután fél 2 órától 6-ig. lUt 
K itű n ő  masszőr és elsőrendű ffl

tynkszem vágó a fürdőben.
A kádfürdőket h ö lg y ek  és  urak m indennap ®  
vasárnap délután k ivételével használhatják. I|j] 
A  m eleg vízm edence naponta köt- ||lj 
szer kim osva és állandóan friss víz. Ijll

■» K -  y a s
modern 4 üléses 16 P

a u t o m o b i l  és egy 6 P 

motor k e r é k p á r  mellékkocsival

•  o lc s ó n  e la d ó . •
ó im  a k ia d ó h iv a ta lb a n .

2960/913.
P á ly á z a t i  h ird etm én y .

Ö s ó  v é n  lemondás folytán meg­
üresedett községi i r n o k i  á l l á s r a  
pályázatot hirdetek és felhívom a pá­
lyázni szándékozókat, hogy minősítési 
okmányaikkal felszerelt kérvényüket hi­
vatalomhoz f. évi. ja n iu s  hó 6 -é ig  
nvujtsák be.

Az állás javadalma a községi pénz­
tárból utólagos havi részletekben ki­
utalványozandó 1000 kor. évi fizetés 
és ugyancsak a községi pénztárból 
utólagos negyedévi részletekben kiutal­
ványozandó 120 korona lakbér.

Újvidék, 1913. év május hó 5-én .
T ra n k a  K álm án

tb. íő»zolgabiró.

8008/911.
P á ly á z a t i h ird etm én y .

Az Ó k é  r községnél elhalálozás 
folytán megüresedett és a községi pénz­
tárból előleges havi részletekben kiutal­
ványozandó 800  kor. évi fizetéssel ja­
vadalmazott községi i r n o k i  á l l á s r a  
1913. évi ju n iu s  hó  6 - ik i  lejárati 
határidővel pályázatot hirdetek és fel­
hívom a pályázni szándékozókat, hogy 
minősilési okmányaikkal felszerelt pá­
lyázati kérvényüket hivatalomhoz fenti 
határidőig nyújtsák be.

Újvidék, 1913. évi május hó 9-én,
T ra n k a  K á lm án

tb. főszolgabi'ó.

(1878 é ta !
Á V A L Ó D IC E N T 1FO L IA -K E N Ő C S

(e z e lő tt  u g y n e v e s e tt  csod ak én őoa)
S U T  E  l i  E . 1 E  É S  I I  A .  T  A .  »  A . :

M egakadályoz s m egszűntöt vórm érgozést. Operációkat tesz  
fe le s leg essé . H asznál szoptatós nőknél, tejm eginditásnál s 
emlő m ogkoinényodés ellen . Orbánc s bárm inem ű elavult 

> bántalmaknál sebes é s  feltört lábaknál, sebeknél, dagadt 
lábaknál, csontszúnál is, kard*, szúrt*, lőtt*, vágott*, zúzott 
sebeknél, idogon testek eltávolítására m in t : ü veg, szálka, 
por, serét, tiisko stb. m indenféle daganatnál, fek élynél, k i­
n övésnél, knrbunkulusnál, képződéseknél, épp igy  ráknál 

továbbá férognél vagy rothadásnál, m enés által feltört lábaknál, b árm elv
é g é s i  s e b n é l,  elfagyott testrészeknél h osszú  b etegségek n él olőforduló fö l- ______________
fek vésn él, nyakdaganatoknál, vérkodéseknél, fü lfolyásn ál valam int k ipáilás M in d en ü tt ism ert  

ollen gyerm ekeknél stb. kiváló és biztos gyógyh atású . egyedlH valódl bal*
K ét doboznál kisobb rendelés nőm lesz  szállítva. S zétk ü ld és utánvéttel, zsam 12|2 vagy 811 
vag y  a pénz előzetes beküldése ollouébon. Két tége ly  ára K 3.00. Nagyobb vagy 1 c sa lá d i o |l  

rendeléseknél jelenték en y árengedm ény. üveg K 5ŐO.
B udapesten kapható: T örök  Jóa e f  gyógyszertárában s a legtöbb gyógytárb an. N agyb an  
kapható T h a lm a y ee  é s  Sslhs, K ooh m elstar u tó d a i és H a d a n o v lts  T e stv ér e k  drogériákban
«= - : Budaposten. — A hol n incs lerakat, ott rendeljünk. '.-w — ..................

THIElíRY A. Ö. angyal gyögysz. PKEGEADA (Koliitsch-Sanerbruiin m e lle tt) .

Mindenütt bevált híres, köskedvelt 
ziszert fe lü lm ú l.

m inden lé tező  h á -

Horgony 
Syrup. Sorsaporllloe
V é r tn it f t tw r .  3.80 ég 7.50 kor.

<niorgony-Liniment.
A Hor$ony»j, aln-£xp«IItr pótléka

Fájdalomenyhiti bedortsölés
meghűlésnél, rhaaroénél. kóssvénynél stft 

t Üvegje .80. 1 40. 2 — kor

Horgony-Vas-Albumlnot-
Tli)rtv»

VémiS|«iHfSé«eél és sápkómíl. -  Űvagje 1.40 kar.

TsssarSsReUT"
a legtöbb gyóg^ssertArban vagy késvstlsnül 
I0NTIR 4r. as .Arany rran lA aN-kat H lm s tt  

(I. CtliabstkstraBs 5) |yé«ysiarUrU41.

UenUI
« p r é ta l^ ^ S

M ag5P .r e r e t  Ági r a k té r  - T ő r é é  pH  lm c tn p e e t .

Ö L L Á l l Z O U f f
b e b iz o n y íto t t  

leg jobb  h ig ié n ik u s !

.G U M M I-
k k ü lö n le g e s s é g - 
’ Teljes jó tá llá s .

Mindenütt kapható, 
j  Árjegyzék ingyen 
►„OUA’gummigyáráU 
' WienJl/
. Prafer- 

ls lr»sss57

6UMMIT több mint 2öGí! 
^orvos mint a legm^bi: • 

. hátibbal ajánijú. ' 
*Akiral'.r,tol.lini ki- £

Duggeszlell OLlAt- 
JP lamláblácskáb azf-IÁ̂
ffrusiló helyeket jelnk
[Ára A G ésÖK j 
ytuczatjáér^

K ed velt m inőségek  : 1203 sz tuozatja 6 koro na, 
1204 sz. tucatja 8 korona.

M intagyüjtem ény 12 drb válogatva 5 koona. 
OJL.JÚ A  gum m i a leg e lső  azaktekintóyek |által

van  m egv izsg á lv a  és  legjobbnak m inősitve 01 
gv. e. sz. 3855.

Ó L L Á  gum m i saját eljárás szerint készitve és 
törvén yileg  véd ve von. O.K.T. K. 25.420 ős 35.789

Zomborban kapha.'ó:
S ch u b ert A rn old , T árczay litv á n , W aucsek B é la .

Szab. G R A E P E L  cséplőgép
l e m e z  t « i r « ' l í  r o s t  .11.
Egyedül gyárija a feltaláló:

€iB’a ep e ! H u gó
b etéti társaság;.

Budapest, V. Václ-ut 40-46.
á r j e g y z é k  6 s  m in ta  k ív á n a tr a  in g j o n  és  bórm ontve.

a  C S I Z F Ü R D Ő
A kontinens logerősebb J  ó d-B r o m o s  forrása, 1 
nagy R a d i v a c t i v i t á s  s á l .  M eglepő gyógy* t 
eredm ények m indazon bajoknál, ahol a jód é s  < 
bróm m int specifik us gy ó g y szer  j > alkalm azásban 5

Fürdő m egnyitás május hó 1-én i
M eleg jódos fürdők, h id egv íz  kúrák hydropatip- { 
kai b erendezések , izzasztó, soványitó, h iz la ló , i 
kúrák, szén avas fürdők. M o d e r n u j i t á s o k .  $ 
K ényelm es oloso lakások, szanatórium , szóra- s 
ko ások. Állam hivatalnokok, katonatisztek az * 
elő és utóidónyben 50% eagedm ény. Máv. k ü lön  I 
beteg pénztár, a kerületi b etegsegélyző  pénz* í 
tárak szanatórium a. Posta, távirda, tolefon, va- 1

su tillom ás h ey b o n .
H ivatalos fürdőorvosok.

Dr. KALLÓS JENŐ és Dr. PA ZAR LÁ SZL Ó . 
P ,o i ' 7 v i ' 7  a héznál történő ivókúrához ren- 
V J o I / .V w  dőlhető a forrásnál és  É d osk uty  

L. fölerakatában Budapest. Kapható m ind en  ■
g y ó g y  tár ét ásványvizkeroskedósben.

MEGBÍZHATÓ, LÉG JOBB 
*  a r c z - t i s z t i t ó  ■

é s  sz é p ítő
k é sz ítm én y ek , m elyek  nem  téveszten dők  
össze  az újabban forgalom ba hozott külön* 
féle  nagyhangú reklám m al támogatott s z é ­

pítőszerekkel.
K rlesn er-íé le  AKÍCfA-KRÉH
rendkívül finom, kedves illatú arckenőcs, 
m ely  az arcot üditi, frissíti, szép íti és fia ta ­
lítja. Pár nap alatt eltávolít szep lőt, máj fo l­
tót. K isim ítja a ráncokat, redőket. Ára 1 
= =  korona. E b hez ajánlatos a r —

Krlegner-félcAKÍCIA-PUDEB
fehér, rózsa és krém színben . Páratlan a nap  
és  szé l befolyása ellen . E gy doboz ára 1 kor. 
É vtized ek  óta k özkedvelt m ég  a férfiaknál i s .

K rleguer-féle Akácfa-szappan
k ellem es hatású és  ig en  tartós. Ára 1 kor. 

P o stá n  k llld l: KRIEQNER g y ó g y szer tá r  '
B u dapest, K alv ln -tér .

Mi az életörömnek ellensége ? '
veeskót kívánatra in gyen  és bérm entve k ü ld i •

= az érdeklődőknek. • ................  t,

háztartási vezetni képes. Legjobban  
szeretne pap i házhoz ju tn i

Bővebbet e  lap kiadóhivatalában 

Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal.



8. oldal Z o r a b o r  és V i d é k e 1918. május 18

a legszegényebb konyhában, mint 
a legfényesebb palotábun egyaránt 
vigyázniok kell az egészségükre, 
mert a feleség, az anya

nélkülözhetetlen
a család egyensúlyának feutortá- 
sára. A nők altesti tisztasága szo­
ros összefüggésben van egészsé­
gükkel és feltétlenül fontos, hogy

m i n d e n n a p i
aoilettjük kiegészítő részét képezze 
b lysoforra alkalmazása. A kénye- 
,e bb testrészek mosásához és öb-
itéséhez — szóval az intim

t o i l e t t e b e z
használjanak a nők langyos vizet, 
melyhez kevés lyeoformot öntse­
nek. így tisztitó és fertőtlenítő 
szert használnak egyszerre. A

megóv számtalan fertőző vagy ra­
gályos betegségtől, megszünteti az 
izzadságot és a néha fellépő kelle­
metlen illatot. Tegyen a lysoform- 
rnal kísérletet. Eredeti üveg 8 0  fii. 
minden gyógyszertárban vagy dro­
gériában Esetleg oly helyen, hol 
ily  üzletük nincsenek, oda közvet­
len is küldünk lysoformot a pénz 
• If ile g e * beküldése esetén.

250 grammos üveg 1.60 K 
600 „  „ 2 .8 0  „

1000  „ „ 4 .6 0  „
kérje tölUnk az

Egészség és fertőtlenítés
című érdekes könyvet, melyet in­
gyen és bérmentve küldünk.

Dr. Keleti ég tynrángi
vegyészei! g yá ra  Ú jp e s te n .

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X b X X X X X X X X X

8 a * *  K e il-L akk  -W  8
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Országszerte Ilire járja :
A „Keii-Lakk“ -nak nincsen párja, 
Pompás lényben a padló, 
„KeilLakk" emelteit olcsó,
Á ki egyszer ilyet használ,
Többel mást nem iűr a háznál. 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány,
Oly lehér lesz, mint a márvány,

M  S vele mindent jól befestünk.
5  Konyhabútor, asztal, szék,
X  Itt van „Keil Lakk" ázurkék,
X  Kcrlibúlort fessünk zöldre, 

Gyermekeknek ölömére, 
w  „ K e i l  L a k k "  ból van minden szín, 
£  Kék, piros, zöld rozmarin,
”  Szóval: ház vagy nyárilak,

Ha fehér „K  e i 1 -  L a k k“ -ot veszünk, *  Mindig legyen ott „K  e i 1 - L a k k l“ 
Mindenkor kapható: WEIDINGER S« ás Ze. cégnél ZOWIBORBAN.

Bács: Resch József.
H ó d s á g : R ausch Ede.
K u lit: Récsei Miksa.
Szabadka: Wachsmann J. és

m  S z é p l i g e t : A nd reas Jakovacz.5 T l t c l : N onn en m ach er Endre.
•»  UJverbász: Seidl Nándor és Fia 

Társa. X  Zsablya: Fischer Mayer.

xxxxxxxxx&
xxxx

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X M X

Azon csomagok és ládikák, 
jnelyek kívülről a legjobbnak 
ismeri „valódi: Franck“ -hoz 
hasonlítanak ugyan, de a O yárjegy. 
„kávédaráló" gyárjegyet rányomtatva nem 
viselik, nem a „valódi : Franck"-minőséget, 
nem a legjobb kávépótlékot tartalmazzák. 

Tehát óvatosság a bevásárlásnál- 
BW “ Gyár Kassán.

K L T T H I A „ , V ! S L
i»  arczbőr szépl- P  |  7  Q  P  A  D  lése <s finomítása. K  1 Ó  5  L  U  
Legelegánsabb loilelte-, bál- és szalon-púder fehér, ró­

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. k'r 

tanár által Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körókból minden dobozhoz

(nottlieb  T a u s s lg
toiletle-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉC8, I . ,  W o U xe ile  8. ■>.

E g jó o b o í  Kor. 2M  Utánvét, Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb 
t s g y  Hí ö m o g  e lleg e s  beküldése divatáruüzletben Zomborban.
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J1.524|1913. jig . számhoz. az aram m. wr. M  O L L - F Z L E

, .  . jószágigazgatóság nyilvános Írásbeli versenytárgyalást
h irde t a következő m unkálatokra. }

Csak akt<n valódiak, ha m lndegytk dob. íz. 
Moll A. védje >ét és a lé Írá sá t tü n te ti fel. A 
Moll A.»léle ^<'idllez«por<.|( tartós gvógyhatása 
a legm akacsabb gyomor* és alté  t-brtn altnak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
mftjbántalom, vér<>hi!ás, aranyér és a logkülön- 
bözőbb női betegségek ollon, o joles háziszoroek 
évtizedek óta mindig nagyobb olterjedóst szerzett 
A. a < gy lepec-é te it e n d e t t  doboznak 2 ko r. 
H «m lá:U »M ih tö l Tény i Ica f<- ny it te tn «km e g n e v e z é s

A hitközség 
flzot a kézi 
óh igásnap- 
számok m eg­

váltására S O S  - B O R S Z E S Z

A kincstár 
által eugo- 
dólyezett

összeg

~~k r ? K | f

69

163

111

1913. év i ju n iu s  hó 5 -é n .
I. Csanádm egyében.

N agym ajláth községben ovoda é p ité s e .........................16327Í36
II. Tem esm egyében.

Ujbessenyőn a róm. kath. tem plom  és lelkészlak
ja v í t á s á r a ......................................................................... 145163

Szakálházán a róm . kath. tem plom  javítása, m ellék-
épület rendbehozása és kút építésére . . . .  193985

III. B ácsbodrogvárm egyében.
Dunabökényben a róm . kath. tem plom  javítására 1362 65 
Paripáson a róm . kath. templom  és le lkészlak javítására 1698 44
Bácskertesen a róm . kath. tem plom  javítására . . 1119 77
Apatinban a róm . kath. le lkészlaknál a m elléképü­

letek h e ly r e á l l í t á s a ....................................................... 235373
I , • Az írásbeli zárt ajánlati versenytárgyalás Aradon a m. kir. jószágigazgatóság hivatalos 
helyiségében a fent kitelt napon délelőtt 9 órakor fog megkezdetni és megtartatni mely 
időpontig a zárt írásbeli ajánlatok ugyanott adandók he. ’

Az ajánlat minden egyes munkára külön-kúlön teendő
A j ajánlallevö tartozik az általa megajánloll összeg 5 %-ál készpénzben, vagy óvadék- 

képes értékpapírokban valamely királyi adóhivatali pénztárnál bánalpénz gyanánt befizetni 
és az erről szóló nyuglát ajánlatához csatolni.

Az ajánlatban a megállapított összeg számokkal és belükkel világosan kiírandó.
A költségvetés és az árlejlési, valamint az általános és részletes feltételek Aradon a 

kir. jószágigazgalóság műszaki osztályában a hivatalos órák alatt (d e. 8 - 2  óráiéi meg­
tekinthetők,

Elkésett vagy ulóajánlatok ; valamint táviratilag bejelentett ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

A beadott ajánlatok azonnal bizottságilag felbontatnak, mely eljárásnál ajánlattevők
jelen lehetnek. A já n la tte v ő k  a já n la ta ik é r t  30 napig  kötelezettségben
m aradnak .

Az aradi m. kir. jószágigazgalóság fentartja magának a jogot, hogy a beérkezett 
ajánlatok közül, — azok összegére való tekintet nélkül — szabadon választhasson.

Kelt Aradon, 1913, évi május hó 7-én.

(Utánnyomás nem dijaztatik). M. kir.
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50 
2 5 0 40  
118,23 
262^33

Csak au kor valódi,
ha m i n d o g y ik  üveg 
Moll A. védjog-yót tlín- 
toti fel óa „A ti.,11,félő 
sósborsze^z novozeto- 
son mint fá dnloincsif- 
lap lió  bedb’r z s ü i é s l  
•zer köszvőny,csúz és 
» meghtilós egyóbb kö. 
vetkezmónyeinöl logis- 

morotoaobb nópszer.
Eg) óím zolt eredeti üreg  á ra  2 kor.

M o ll- fé le  g y e rm e k  s za p p a n .
t u  ef SZen "1 m6dszer szerin tkészt-
voi./?*írdridek‘/ í s  nci-sz»ppon, a bőr gyökeres
*____ás^rtt fw á fo lábára  ngj gyerm ekek, mint

felnőttek számára.

MOLVf 
JnnánuMvdl 
K j j m  Sál*

raULIAiUl*. — •
Égj tok ara <0 Ilii,. J, j , rai j tm J,  $0 „ |jr 
lllude ii durnti g ;o -rn rk -szn ipun  Moll 
. A..féle védjegy gyei van ellátva. 

Főszétküldés :
■toll A. g y ó g y s z e ré s z  ca . és k i r .
------- uw dari s z á llító  á lta l -------

I .  ' |  u c l i l i ,  u l * e n  9 ,
Z im 11.1. ,m®Kr ?” dc,í,8°k naponta poata utánvét 
m ellett teljeaittetuek. -  A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védiogyével 

ellátott készítm ényeket kérni,

Gleíchenber&L ap u n k

1 leány  
ta n o n c n a k

fizetéssel
F alvó ta tik .

8 1 ö 1 o V <> 1- M X. í i's )  I Id é n y :  m á j uh 15-től szeptem ber 30 lg | 
Fölül I tuul hatatlan értékkel a légzőszervek minden betegségénél.

V i l n g r l i i r U  í r y ó j a r y f ö r r í i s o k .
(B m m aquelle , K onB tan tinquelle). Folvilágositás és prospektus a 
fürdőigazgatóság által Q L E I O H E N B E K Q  'VB

S ző lőb irtok osok

urna. í

különös figyelm ébe!
H A  r O R H I N N A L  p erm etez ,
R É Z K É N P O R R A I  poroz és 
B A G O L L A L  öli a szőlőmolyt: mert a

XjrTTTVT a sokszorta m egjavított ,
v /X ltA X X Á *  bordói keverék és szám I 

tálán köszönő ős olismerő-lovél tanúsága szerint 1 
mindonütt a l e g n a g y o b b  na 1/1
megelégedéssel használják. A r V f t l l l l i ’ u u k ’ 
nincs ülodóko, vizbo dobva azonnal oldódik ős b iz to san  pusztítja a perenoszporát ; — egy kész 
anyag, főalkatrészo rózgálic, tapadókópossógo oly nagy, hogy bármoly harm atnál pormotozhot
velő; — használata óriási uiniika- és pénzm egtakarítást, jelont, mórt az anyag teljesen kész! 
fir'YT'n m  iz xaY> ír használjanak sajá t érdekükben CullfornlnlJf l i m U í  V a M  “ x  lé t, a gyümölcsrovarok olleni védokozósro
rovarenyvet minden kártékony rovar lokötósóro, rovarfogó Ővet az összes kártékony rovarok 
elfogására, L uu riuát a rovarok ollon nyári védekozésre. L au rii K nrbollneum ot a rovarok 
olleni téli védokozósro. L a u rii ollévlaszt az oltványok nomesitéséro, le lineum Int a zsongo 
virágok perm etezésén), N lco tin  Q uasslaklvouato t faiskolák permetezésén), Top..ifíort mezői ege­
rek  pusztítására. P am p llt rovarok és darazsak olfogására. Tossók mindozon cikkekről k im erítő  
le írá s t és használa ti u ta sítás t kérni, molyot Ingyen és bérm en tve  küld az összes érdeklődőknek a

|? dfe It (91 I IH  ® »S lőporm eiaatési a n y a g g y á r
»  V  *■> M *  *  Budapest, V I . ,  V ác i u t 98/v.,

valamint képviselője: R o s a n b a rg  A d o lf, B óosalm óa.

n a to r íu m
fizikalis-dietetiktti gyógyintézet és üdülő- 
olt lton «SPSOCZGn (Délraagyarorezátr)

Vezető orvos: Méhes Lajos d r. 
Az intézet külföldi minta szerint ujjou-

itítn épült és modernül be van rendezve.
Egyéni gyógykezelés Loh m o n  d r .  

rendfizuie szelint. Fény- lég és uapfürdők, 
vizikurák, gy<)gygyranusztika, másságé, v il­
lamos alkalmazások, gyógyszeres fürdők, 
különleges diéták és szöllö kúrák.

A „Sanitas" gyógyintézetben felvétetnek 
i úgy üdülésre szorulók, m int időit, beteg­

ségekben szenvedők, fertőző betegségben 
szenvedők és elmebetegek azonban felvételt
nem nyernek.

A „Sanitas" gyógyintózetbeni kezelés kü­
lönösen a következő betegségeknél van ja­
valva: Mindenféle idegbajok-, a légzőszer­
vek bántalmai", szív és vérkeringési bajok, 
emésztő szervek- vese- hólyag és húgyoső 
betegségek-,sápkór és vérszegénység-, kösz- 
vóny és osuz-, csont és izü'eti bajok-, malária 
úgy szintén a különféle női betegségeknél.

Az intézet a begyek alján fekszik, a 
parkban légkuny bókkal bir és egész éven 
át nyitva van. M érs é ke lt é re k ,

Föidény inájuHtól-októberlg.
________ F ro B d e k tu s  k ív á n a tra .

P i l s e n i  ő s f o r r á s  Sör
----------------------------- _ _ _ _ _

Müncheni Export dupla maláta
------------------ —  s ö l i ---------------------
mérsékelt, árakban palaokokban és hordókban 

kapható

Frank Sándor és Fia cégnél Szabadkán
H .lefoB ÍBl.rrurbu: 806.
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Jó ruhához jó szappant 
használjunk.

Finóm fehérneműjének, drága le­
pedőinek, finom csipkéinek és 
hímzéseinek mosásához csakis 
liszla jó szappant használjon. 
Győződjön meg róla, hogy az iga­
zán kitűnő szappan használata mi­
lyen előnyös. A saját érdekében 
kérjük, hogy az összes szappanok 
közzül a legjobbat, a SCHIGHT- 
„SZARVAS" MOSÓSZAPPANT 
vásárolja. Az ön háztartásában 
semmi sem olyan rossz, hogy 
azt közönséges szappannal kel­
lene mosnia. — Mosson minden 
SCIIJCHT-„SZARVAS“ MOSÓ 
SZAPPANNAL, mert legnagyobb 
kiadóssága folytán ez a legolcsóbb

szappan.

Mosdunk csakis 
Schicht-szappannal.

A mha kétszer olyan sokáig fog 
eltartani mint azelőtt és még akkor 
is olyan tesz, mintha teljesen új 
volna. A SCHIGHT „SZARVAS" 
MOSÓSZAPPAN nemcsak, hogy 
a szenye! távolítja el, hanem 
konzerválja a szövetet és a szí­
neknek új fényt és új kinézést 
kölcsönöz. Meggátolja, hogy a 
mha a mosásnál összemenjen 
vagy szétessék s ez annak tulaj­
donítható, hogy ezen szappan 
Írdog vízben is teljesen feloldódik 
és vele könnyen moshatunk — 
Cgy.-ljünk a SCHIGHT névre és 
a SZARVAS jegyre,mely minden 

darabon Iá’haló.

vo s p u d o k i > =  
H a s k ö tő k  höl­
gyek és urak részére 
minden altosti beteg­
ség és lógó has ellen. 

Gu VYIm i görcsór haris­
nyák.
M ülA bakatésm ü-

'/ k e z e k e t  amputállak
részére.
T es te g y en es itő

járó- és lámgépqket Míí- 
ós támasztó FŰZŐKET.

Egyéné s ta r t  ó k a t fordénnőttok ró. 
szére, valam. I>o( e<x/i|>ogí«>Iiox. tartozó 
ö sszes  cikkeket készít a technika legmoder* 
nebb elvei szerint a logjutftnyosabb gyári 

■ - árak mellett

K F I jLjT I  J os. és kir. szóljad.
"  • sérvkötők és testi

— laanm  egyenesítő gépek gyára.

BpestjIV., Koronaherceg-tiIca 17, vid. 
B*** Legújabb három ezernél több ábrával 

e l lá t o t t  képes árjeg y zék  ingyen  és bérm« 
Alapítva 1878. Telefon 1.3—76-

"■ ■-'vy.hs3621. szám. kig. 1913.

R 3 S L

C P á ly á z a ti h irdetm én y.
beS'.i. Liliomos községben lemondás folytán
3 ?  d y& U úiallls ....................................megüresedett községi orvosi állásra pályá-

bármely más nemzetközi fürdőt isfeliilm ül. / ‘“ ' 0 A zlrájiásk javadalmazása havi 
V as ú ti- ,p o s ta - ós tá v ird a á ilo m á s  részletekben fizetendő évi 1600 korona 
D é l-K la g y aro re^ ág , Hl e I e n c z  e i készpénzfizetés 5 évenként 200 korona 

(Toroniálmegyc.) f korpótlék mely 800 koronáig emelkedhet,
, ■ . .  .i, .. fé v i 600 korona személyi pótlék a községtől.Nyitva május llO 15-iOl szeptember hö lö - lg . j  Lakbér fejében, mig természetbeni 

Négy m o d e rn ü l b e re n d e z e tt  S lakást a község nem ad évi 500 korona. 
7 4  s zo b áb ó l á lló  s z á llo d á v a l, ti Húsvizsgálatért a községtől évi 400

4 l ü r f t  o n o s i m l t ó i i l f l j e l  ru d ü liie l.
•Jáváivá: Köszvóny, idült izületi rheoma, serophu. 1 Kózi gyógyszertár (althatása végett 

losis minden alakjában, kenőgyógymódnak á tartozik a megválasztott folyumodni és 
ellenálló bőrbetegség, psoriasis és prurigóban, |  aa(i működése tartamára fenntartani.
vérzésben szenvedő nők, idegbetegség, csont: 
bántalmak, Carias Necrosisnál ós idült lues 
bántál inaknál is biztosan gyógyít.

Kitűnő jó m agyar konyha, valódi ham isittatlau 
borok, olvasó- ós zongoratorom, tokoasztal és 
tokepálya, nagy virágos és árnyékos park, 
padokkal, naponta cigányhangvorseny tartatik.

Prospektust kívánatra díjtalanul küld a • -- >'
rÜ R D Ö IG A Z G A T Ó á Á G .

*msrj9-

Valódi örüniii s z ö v e te t
az  1913. évi tav asz i é s  nyári idényre. 

Egy szelvény 
3.10 m. hosszú  

te lje s  fé rfiru h á h o z  
(kabát, nadrág, és mellény) 

elegendő, csak

A község szláv ajkú, miért is ezen 
nyelv ismerete megkívántatik, — mely 
körülmény igazolandó.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen, születési anyakönyvi k ivo­
nattal, és az eddigi működését igazoló 
hatósági bizonylatokkal együtt felszerelt 

ttvanraram #kérvén  vüket hozzám fo ly ó  év i m á ju s  
hó 2 0 -ir j inujlsák be mert a később 
éikezőket figyelembe nem veszem.

Hódság, 1913 évi április hó 24-én.
S z e m z ő  K á ro ly

főszolgabíró.

E s a r a n a1 szelvény 7 kor 
1 szelvény 10 kor. 
1 szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1 szelvény 20 kor. 

K

s zlíács acélfürdő
X F c ls f l-M a g y n ro rs z í ig .

’ ze,vény| ,eke,e ízalonru’ iához 20.— K -é it. szlntucrv 
« /ó v íPBv rt»Vf'.h’ ,urj s,.alj dcln'- lyemkaingarnt, női koszlüni
“  . '“ u  és

S ie g e l - I m h o f  B r ü n n
M in t á k  In g y e n  és b é rm e n tv e .  

^ „ ^ ő n y ö k  a melyeket a magán ve vő élvez, lia szövcl- 
nUrnn8 t,é4 5‘ ÖIVC,*e,‘  S le g c I- lm h o f cégnél, a gyári 
piacon rendeli meg, igen jelentékenyek. S z a b o tt, Jcg-

A ra^  O rlá,8! v á la s z té k . Mintaliü, figyelmei 
kiszolgálás, meg a legkisebb rendelésnél is, teljesen friss

árúban.

s z ő lő m o ly .  é s  g y ü m ö l c s -  
r r e g i r t ó - a n y a g

E g y e d ü l is m é i t s z á n sn v d iis  v a s ­
fo r r á s . L e g tö b b  v a sa l ta r ta lm a z ó  
iv ó fo r r á s  b e ls ő  h a s z n á la t in ,  I d é n y  
m á ja s  h é  1 5 -tő l s z e p te m b e r  h é  30-t;; = 
Felülmúlhatatlan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, hátgorinc és idegbajok, bénulás ollen, ni 
átszenvodott betegség és erős munkásság 
után. Mint fürdőorvos I)r . Nádosy István 
hív. fürdöorvos működik, UtazA' Pécsből 0 
óra, északról Odorborgon át 5 óra, délről 
Budapeston át szintén ő óra. Szliácsra vo. 
natkozó falragaszok mindon nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. Kimerítő 
felvilágosítást és prospektust utazás vala­
mint lakás árkedvezményről az elő- ós utó-

idényben stb. ad a : - -  —=

g, Szliácson (Zólyom-in.) |
B B B d E flfe a sB aae is iae iiaB r^  .»bhm8w b ii»

á £ Ja- ■’ 1 •3 ~ ■
í fa

dindalja az osztrák 
Eorókp áripnrnnk 

konkurencia nélkül z  
Egyedüli elárusító : /  •,

B o ie ttc s t ih  Jó /,sé f z ~-
Z o m b o r .

A  I s b ^ r l i v

A iib.Ry. k lr . föld in 1 veié* 
slliryl minis/.I viliim  m eg’ 
bízásából az illlami szőlő* 

telep á lla l k ip ró b á lt
b io n y u l t  a  leg jobbnak  az ed d ig  ism er 

i ös zes anyugok ö /.ö tt. A szőlő virágzása 
, idején ogyszeri használat után mindon pete,

hernyó, lepko ós báb elpusztul. A szőlőmoly 
I és gyumölcsférog ollon a legolcsóbb és lóg*
, hatékonyabb anyag. Á r a k i  g.-k 6 n t 4 K

Minden kilogramm 25 liter vízben feloldandó, 
okkora mennyiség 4"() négyszögöl szőlő bo4 
pormotozésóro olegondő. Ha a fürtökot bög- 
r  m ái'logatjuk vagy az anyaggal ocso» 
, J , '  ^ t  kilogramm egy katasz trá’is 
hold szőlőro elegendő. I l a t á a  clmariulhu* 
la  Im i,  f  jlimb’h s «•, em berre  á r ia lm a tla n . 
Megrondolhotő az ár előzetes bokiildóso vagy 
utánvétel m ellett a T ó th  fél • K o o h ill in  sző. 
lönioly ói gyüm ö 1 oo l'ó reg irtó .anyaggyar

I közp irodájában, Budapest, V I.,Eötvösül. 14.
Részletes használati utasítás mindon 

számtalan elismerő lovolot tar.
1 tahnazó prospektussal dijmontoson szolgá- 
| lünk. V iszontelárusitókat körösünk.

0BI.AT JCÍBOLY K Ö N Y V N Y O M D A J Á H T T r o T ^ r


